

Miljø- og Fødevareministeriet

Folketingets Udvalg for Miljø og Fødevarer

København, den 9. september 2015

Sagsnr.: 2015-6110

Dok.nr.:

Miljø- og Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 76 (MOF alm. del) stillet den 12. august 2015 efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF)

Spørgsmål nr. 76:

”Vil ministeren i lyset af svarene på spørgsmål 74 og 75 fremlægge sin vurdering af en landmands incitament til at udtage jord af omdrift med henblik på etablering af levesteder for disse arter?

Finder ministeren i det lys anledning til at indføre en ordning, som indebærer en kompensation for driftstab og det permanente tab af driftsarealer?”

Svar:

Der er mange landmænd, som interesserer sig for naturen, og som spiller en aktiv rolle i forhold til naturforvaltning. Jeg er meget optaget af, at landmænd fremadrettet skal have positive incitamenter til at lave flere naturområder og medvirke til at pleje naturen.

Jeg vil gerne understrege, at der er tale om en frivillig ordning, hvor der gives 100 procent i tilskud. Projekterne kan placeres strategisk i forhold til den øvrige drift, som fx i hjørner af markerne, og det er ikke et krav, at landmændene permanent udtager jorden af sin drift. Erfaringer fra en tidligere tilskudsordning til natur- og miljøprojekter viste, at der var en stor søgning til bl.a. etablering af søer til gavn for bilag IV-arter selvom der ikke var kompensation for driftstab. I gennemsnit blev der indsendt ca. 45 ansøgninger for ca. 5 mio. kr. pr år, i en pulje på 1-2 mio. kr. Her var tilskudsprocenten kun 75 procent mod de 100 procent i den nye ordning. Derudover var der en pulje, som kommunerne gjorde brug af.

Der vurderes ikke at være behov for at indføre en arealordning, der kompenserer for det årlige driftstab. Pga. de meget små arealer, som investeringsordningen omfatter, så vil en arealordning være meget byrdefuld for landmanden, da han kun vil modtage et lille beløb, men vil være underlagt krav om indberetning og kontrol.

Eva Kjer Hansen

/ Kristine Dose Bertelsen